
 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 24.04.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 076/18                       24 de Abril de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 24.04.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora – GR 03 

- Chefia de Gabinete - CGR 04 

- Pró-Reitorias – PR 04 

- Pró-Reitoria de Administração – PROAD 04 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 04 

- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 04 

- Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor - DASS 05 

- Centros Acadêmicos – CA 07 

- Centro de Tecnologia – CT 07 

- Departamento de Engenharia Civil - DECIV 09 

- Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 10 

- Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 11 

- Departamento de Física Teórica e Experimental - DFTE 11 

- Instituto de Química - IQ 12 

- Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas – DCAC 12 

- Departamento de Geologia – DG 13 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 14 

- Departamento de Direito Processual e Propedêutica - DEPRO 14 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 15 

- Departamento de Artes - DEART 19 

- Centro de Educação - CE 19 

- Centro de Ciências da Saúde – CCS 20 

- Departamento de Medicina Clínica - DMC 20 

- Departamento de Enfermagem - DENF 20 

- Departamento de Educação Física - DEDFIS 21 

- Centro de Biociências – CB 22 

- Departamento de Biologia Celular e Genética - DBCG 22 

- Departamento de Ecologia - DECO 22 

- Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 23 

- Departamento de Geografia - DGEC 23 

- Departamento de Educação - DEDUC 24 

- Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 24 

- Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 24 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi-FACISA 25 

- Escola de Música - EMUFRN 27 

- Escola de Ciências e Tecnologia – C&T 29 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 24.04.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 694/18-R, de 23 de Abril de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral,  

 

R E S O L V E 

 

 Art. 1º Designar a professora JANE ROBERTA DE ASSIS BARBOSA, bolsista do 

Programa Nacional de Pós-Doutorado PNPD/CAPES no Programa de Pós-Graduação em 

Geografia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, matrícula n.º 71657, para compor 

o Comitê de Ética em Pesquisa Central/UFRN na qualidade de representante da comunidade 

científica, em substituição à servidora MARIA THEREZA ALBUQUERQUE BARBOSA 

CABRAL MICUSSI. 

 

Art. 2º O mandato do membro ora designado no art. 1º será de 3 (três) anos, a partir 

da data de sua efetiva nomeação e publicação no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 696/18-R, de 23 de Abril de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão com a finalidade de investigar denúncias relativas ao cadastramento e 

matrícula dos cotistas no Sistema de Seleção Unificada (SISu) 2018. 

 

 RENAN GONCALVES PEREIRA, Assistente em Administração, 

matrícula n.º 1951870. 

 

 ELAINE CRISTINA DE MOURA RODRIGUES MEDEIROS, 

Pedagoga, matrícula n.º 2063803. 

 

 MARIA DAS GRACAS DE SOUSA, Assistente Social, matrícula 

n.º 349040. 

 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 24.04.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

Chefia de Gabinete - CGR 

Portaria nº 001/18 - CGR, de 23 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) CHEFIA DE GABINETE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PEDRO GUTEMBERG PINHEIRO DE 

SOUZA, Matrícula 348704, OPERADOR DE MAQUINA COPIADORA DO(A) 

GABINETE DO REITOR, para Viagem a serviço, no país, em Macau/RN, no período de 15 

de Maio de 2018 a 16 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1955/2018. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe  

 

 

 

 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria nº 097/18 - CGT, de 23 de Abril de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, Matrícula 

346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB, no período de 24 de Abril de 

2018 a 24 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1952/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 257/18 - PROGESP, de 24 de Abril de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de MARCOS ALLYSON 

FELIPE RODRIGUES, Matrícula: 1754344, conforme solicitação de afastamento nº 

8972/2017, publicada no Boletim de Serviço número 226/2017. 

 

(a) Raquel Alves Santos - Pró-Reitora Adjunta 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 24.04.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor - DASS 

Portaria nº 098/18-DASS, de 23 de Abril de 2018 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

 

R E S O L V E 

 

CANCELAR ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo relacionado 

na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.021309/2018-82 

Servidor: Sonemy Vieira de Assunção Paiva 

Matrícula: 1149495 

Cargo: Odontologo 

Lotação: Departamento de Odontologia 

Vigência: 13/12/1993 

 

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor  

 

 

 

 

 

Portaria nº 099/18-DASS, de 23 de Abril de 2018 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

 

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

 

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

 

R E S O L V E 

 

CONCEDER ADICIONAL DE RAIOS-X ao servidor abaixo relacionado na forma 

do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.021309/2018-82 

Servidor: Sonemy Vieira de Assunção Paiva 

Matrícula: 1149495 

Cargo: Odontologo 

Lotação: Departamento de Odontologia 

Vigência: 13/12/1993 

Laudo: 023/2012 

 

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 24.04.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 100/18-DASS, de 23 de Abril de 2018 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

 

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

 

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

 

R E S O L V E 

 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo relacionado 

na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.021977/2018-18 

Servidor: Camila Maria Bastos Machado de Resende 

Matrícula: 3886605 

Cargo: Professor Substituto 

Lotação: Departamento de Odontologia 

Vigência: 13/08/2015 à 01/01/2016 

Grau de risco: Médio 

Laudo: 2012003448 

 

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

 

 

Portaria nº 101/18-DASS, de 23 de Abril de 2018 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

 

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

 

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

 

R E S O L V E 

 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo relacionado 

na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.022024/2018-69 

Servidor: Camila Maria Bastos Machado de Resende 

Matrícula: 3886605 

Cargo: Professor Substituto 

Lotação: Departamento de Odontologia 

Vigência: 23/10/2013 à 01/01/2014 

Grau de risco: Médio 

Laudo: 2012003448 

 

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 24.04.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 102/18-DASS, de 23 de Abril de 2018 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

 

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

 

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

 

R E S O L V E 

 

CANCELAR ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo relacionado 

na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.061156/2012-11 

Servidor: TANIA FERNANDES CAMPOS 

Matrícula: 3506357 

Cargo: PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

Lotação: DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA 

Vigência: 09/04/2018 

Laudo: 027/2016 

 

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria nº 042/18 – CT, de 20 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o que dispõem os artigos 73 e 75 do Regimento Geral da UFRN, 

 

CONSIDERANDO o que dispõem os artigos 9º e 46, §2º do Regimento Interno do 

Centro de Tecnologia, 

 

CONSIDERANDO a resposta emitida pela Coordenadoria de Provimentos e 

Controle de Cargos/DAP, em 19 de março de 2018, no processo nº 23077.14383/2018-42, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores PAULO ALYSSON BRILHANTE FAHEINA DE SOUZA, 

matrícula 2351540, do Departamento de Engenharia Civil, e EVANS PAIVA DA COSTA 

FERREIRA, matrícula 1064594, do Departamento de Engenharia Mecânica, respectivamente 

Diretor e Vice-Diretor do Núcleo Tecnológico Industrial (NTI), pelo período de 2 anos, 

conforme indicação aprovada na 3ª Reunião Ordinária do CONSEC-CT, realizada em 16 de 

abril de 2018. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 24.04.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 043/18 – CT, de 20 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 143, 148 e 149 da Lei n.º 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990 e no artigo 3º da Resolução n.º 036/16-CONSAD, de 28 de julho de 2016, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar LUIZ FELIPE DE QUEIROZ SILVEIRA, Professor Adjunto, 

matrícula nº 1543191; BEATRIZ DE CÁSSIA MARTINS SALOMÃO, Professora Adjunta, 

matrícula nº 1333415; e MARIA CAROLINA BURGOS COSTA DO NASCIMENTO, 

Professora Adjunta, matrícula nº 1755267, para, sob a presidência do primeiro, constituir 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar os fatos constantes no 

processo n.º 23077.023432/2018-38. 

 

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima discriminado. 

 

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

 

 

Portaria nº 044/18 – CT, de 20 de Abril de 2018. 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR, designado pela Portaria nº 043/2018-CT, de 20 de abril de 2018, do Diretor 

do Centro de Tecnologia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Na forma do artigo 149, § 1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

designar o servidor PEDRO GUSTAVO CÂMARA DA SILVA, matrícula 2087400, Auxiliar 

em Administração, para desempenhar as funções de secretário da referida Comissão, enquanto 

durarem os trabalhos apuratórios. 

 

Art. 2.º Autorizar que o referido servidor fique dispensado do ponto eletrônico em 

sua unidade de lotação, enquanto durarem os trabalhos. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria no Boletim de Serviço da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte. 

 

(a) Luiz Felipe de Queiroz Silveira - Presidente  

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 24.04.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 045/18 – CT, de 20 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores WALLACE MOREIRA BESSA, matrícula 144563, 

presidente, ANGELO RONCALLI OLIVEIRA GUERRA, matrícula 0350690, membro 

titular, e WILLIAM FERNANDES DE QUEIROZ, matrícula 3357809, membro titular, para 

comporem Comissão para Análise da Redistribuição do docente DOUGLAS DA COSTA 

FERREIRA, da Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR) para o Departamento 

de Engenharia Mecânica (DEM) da UFRN, conforme o processo nº 23077.023105/2018-86. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

 

 

Departamento de Engenharia Civil - DECIV 

Portaria nº 010/18 - DECIV, de 23 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELIO RODRIGUES DOS SANTOS, Matrícula 

1759924, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em Foz do Iguaçu/PR, no período 

de 18 de Junho de 2018 a 20 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

1910/2018. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida - Chefe  

 

 

 

 

 

Portaria nº 011/18 - DECIV, de 23 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO ALYSSON BRILHANTE FAHEINA 

DE SOUZA, Matrícula 2351540, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para Viagem a serviço, no país, em 

Recife/PE, no período de 19 de Abril de 2018 a 21 de Abril de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1646/2018. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida - Chefe  

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 24.04.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 012/18 - DECIV, de 23 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOANA DARC FREIRE DE MEDEIROS, 

Matrícula 2190974, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para Viagem a serviço, no país, em Porto 

Alegre/RS, no período de 18 de Abril de 2018 a 20 de Abril de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1737/2018. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida - Chefe  

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 013/18 - DECIV, de 23 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de OLAVO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR, 

Matrícula 1149451, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para Viagem a serviço, no país, em 

Campina Grande/PB, no período de 12 de Abril de 2018 a 14 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1642/2018. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida - Chefe  

 

 

 

 

 

Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 

Portaria nº 020/18 - DEMAT, de 23 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SERGIO RODRIGUES BARRA, Matrícula 

1297264, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS, para Viagem a serviço, no país, em Arês/RN, no período 

de 27 de Abril de 2018 a 27 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

1944/2018. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues de Almeida - Chefe 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 24.04.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 021/18 - DEMAT, de 23 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MEYSAM MASHHADIKARIMI, Matrícula 

2414250, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS, para Viagem a serviço, no país, em Arês/RN, no período 

de 27 de Abril de 2018 a 27 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

1946/2018. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues de Almeida - Chefe 

 

 

 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Física Teórica e Experimental - DFTE 

Portaria nº 005/18 – DFTE, de 21 de fevereiro de 2018 

 

O Chefe do Departamento de Física - DFTE do Centro de Ciências Exatas e da Terra 

- CCET da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.813/2015, de 23 de setembro de 2015, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os membros do Colegiado do Curso de Física Bacharelado conforme segue: 

 

Luiz Felipe Cavalcanti Pereira (Coordenador)                                   Matrícula 1457464 

 

Felipe Bohn (Vice-Coordenador)                                                       Matrícula 1645641 

 

Marcio Assolin Corrêa                                                                        Matrícula 1474380 

 

João Medeiros de Araújo                                                                    Matrícula 2492756 

 

Matthieu Sebastien Castro                                                                  Matrícula 2887830 

 

Tommaso Macri                                                                                  Matrícula 2195232 

 

Roosewelt Fonseca Soares (Representante do Curso de Matemática) 

 

Lucas Rodrigues Delgado de Freitas (Repres. discente)               Matrícula 2015021459 

 

(a) Carlos Chesman  - Chefe 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 24.04.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 006/18 – DFTE, de 23 de Abril de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Física Teóricas e Experimental - DFTE do Centro de 

Ciências Exatas e da Terra - CCET da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.813/2015, de 

23 de setembro de 2015, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os servidores Alexandre Barbosa de Oliveira, matrícula 1509949, Professor 

Associado I, Nível 1, Carlos Chesman de Araújo Feitosa, matrícula 2199774, Professor do 

Magistério Superior, Classe 8, Nível 801, e o servidor Técnico Administrativo Ricardo Pereira 

do Rêgo, matrícula 1466556, Classe D, Classificação  4, Nível 9, servidor já estável do DFTE, 

para comporem a Comissão, sob presidência do primeiro servidor mencionado, que analisará 

a homologação do estágio probatório do servidor Paulo Rannier Costa da Silva, matrícula 

2234236, lotado, também, neste DFTE. 

 

(a) Carlos Chesman de A. Feitosa - Chefe 

 

 

 

Instituto de Química - IQ 

Portaria nº 017/18 - IQ de 17 de Abril de 2018. 

 

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº Portaria nº 1092/2015-R, de 12/06/2015, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar o servidor João Victor Tomaz Anacleto mat. 1329439, Auxiliar em 

Administração, para exercer a função de Chefe, temporariamente, até a nomeação de um (a) 

Bibliotecário (a) na Biblioteca Setorial Francisco Gurgel de Azevedo do Instituto de Química 

da UFRN. 

 

(a) Ótom Anselmo de Oliveira - Diretor 

 

 

 

Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas – DCAC 

Portaria nº 002/18 - DCAC de 17 de Abril de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas, localizado no 

Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1253/2017-R, de 21 

de junho de 2017; 

 

R E S O L V E 

 

Designar os(a) professores(a) LARA DE MELO BARBOSA ANDRADE, matrícula 

nº 1346630, CLAUDIO MOISÉS DOS SANTOS SILVA, matrícula nº 1752417 e BERGSON 

GUEDES BEZERRA, matrícula nº 2086472; a servidora ANA HELENA AQUINO 

PALMEIRA, matrícula 2277433, e a discente AMANDA CAROLINA DA SILVA 

QUEIROZ, matrícula 2015098679, para, sob a presidência da primeira, constituírem a 

Comissão Eleitoral para a eleição de Vice-Chefe do Departamento de Ciências Atmosféricas 

e Climáticas. 

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) David Mendes - Chefe 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 24.04.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

 

Departamento de Geologia – DG 

Portaria nº 033/18 - DG, de 23 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEX FRANCISCO ANTUNES, Matrícula 

2490483, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Riachuelo/RN, no período de 11 de Maio 

de 2018 a 12 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1945/2018. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe  

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 034/18 - DG, de 23 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FREDERICO CASTRO JOBIM VILALVA, 

Matrícula 2042352, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para participação em Banca, em São Paulo/SP, no 

período de 17 de Maio de 2018 a 19 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1939/2018. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe  

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 035/18 - DG, de 23 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EMANUEL FERRAZ JARDIM DE SA, 

Matrícula 346469, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Assu/RN, no 

período de 11 de Maio de 2018 a 12 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1935/2018. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe  

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 24.04.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 036/18 - DG, de 23 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO ANTONIO ALVES FEITOSA, 

Matrícula 346004, DESENHISTA TECNICO ESPECIALIDADE DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN, no 

período de 03 de Maio de 2018 a 13 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1951/2018. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe  

 

 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Direito Processual e Propedêutica - DEPRO 

Portaria nº 002/18 - DEPRO, de 23 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO 

PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PATRICIA BORBA VILAR GUIMARAES, 

Matrícula 1753603, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO, para 

prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em Andradina/SP, 

no período de 02 de Maio de 2018 a 05 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1956/2018. 

 

(a) Jose Orlando Ribeiro Rosario - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 003/18 - DEPRO, de 23 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO 

PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PATRICIA BORBA VILAR GUIMARAES, 

Matrícula 1753603, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO, para 

prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em Roseira/SP, 

no período de 16 de Maio de 2018 a 19 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1957/2018. 

 

(a) Jose Orlando Ribeiro Rosario - Chefe 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 24.04.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria nº 069/18-CCHLA, de 18 de Abril de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

 Considerando o teor do memorando nº 009/2018-PPGH, de 17 de abril de 2018. 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores MARGARIDA MARIA DIAS DE OLIVEIRA, mat. 

1170781; MAGNO FRANCISCO DE JESUS SANTOS, mat. 2277360; e RAIMUNDO 

NONATO ARAÚJO DA ROCHA, mat. 1088824, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Criação da Disciplina Curso de Estágio Docência para a Grade 

Curricular do Programa de Pós-Graduação em História da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora  

 

 

 

 

 

Portaria nº 070/18-CCHLA, de 19 de Abril de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 20/2018-PPGE/CCHLA, de 17 de 

abril de 2018. 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores EUGÊNIA MARIA DANTAS, mat. 6350736; MARIA 

HELENA BRAGA E VAZ DA COSTA, mat. 1345775 e PABLO SEBASTIAN MOREIRA 

FERNANDEZ, mat. 1810361, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de 

Qualificação de Dissertação de Mestrado de Famara de Souza Lemos, que irá ocorrer no dia 

23 de abril de 2018. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora  

 

 

 

 

 

Portaria nº 071/18-CCHLA, de 19 de Abril de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 50/2018-DLLEM, de 17 de abril 

de 2018, conforme a Resolução nº 083/2006-CONSEPE, de 20 de junho de 2006. 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 24.04.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR a professora KATIA AILY FRANCO DE CAMARGO, mat. 1543253, 

como tutora da servidora FERNANDA PACHÊCO FERNANDES DE NEGREIROS, 

Assistente em Administração, mat. 3037785, lotada no Departamento de Línguas e Literaturas 

Estrangeiras Modernas, e que se encontra em Estágio Probatório. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora  

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 072/18-CCHLA, de 19 de Abril de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 2/2018-PROFARTES/CCHLA, de 

18 de abril de 2018. 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR as professoras NARA GRAÇA SALLES, mat. 1288360; ARLETE 

DOS SANTOS PETRY, mat. 2292957 e MARCÍLIO DE SOUZA VIEIRA, mat. 1958705, 

para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão para realizar Análise e 

Homologação das Inscrições para o Exame Nacional de acesso ao Mestrado Profissional em 

Artes (PROFARTES). 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora  

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 073/18-CCHLA, de 19 de Abril de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 51/2018-DECOM/CCHLA, de 19 

de abril de 2018 e do Regimento Geral da UFRN. 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR o professor ANTONINO CONDORELLI, mat. 4992700, para compor 

o Colegiado do Curso de Jornalismo, pelo período de 02 (dois) anos. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora  

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 24.04.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 074/18-CCHLA, de 19 de Abril de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 49/2018 - DECOM/CCHLA, de 19 

de abril de 2018. 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os docentes ADRIANO MEDEIROS COSTA, mat. 2099065; 

ANTONINO CONDORELLI, mat. 4992700; MARIA DO SOCORRO FURTADO 

VELOSO, mat. 1644432; e o discente LEVI RODRIGUES DA COSTA, mat. 2015066100, 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para Atualizar a Regulamentação 

dos Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC) de Jornalismo. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora  

 

 

 

 

Portaria nº 075/18-CCHLA, de 20 de Abril de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando nº 013/18 – DEPSI e da Resolução nº 124/2011 

– CONSEPE, de 06 de setembro de 2011. 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores ANA KARINA SILVA DE AZEVEDO, mat. 1879584, 

MARIA DA APRESENTAÇÃO BARRETO, mat. 1723488, e JÁDER FERREIRA LEITE, 

mat. 1744558, para comporem o atual Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de 

Psicologia, pelo período de 04 (quatro) anos e SUBSTITUIR a professora SUELY 

ALENCAR ROCHA DE HOLANDA, mat. 1149532, pela professora CLARA MARIA 

MELO DOS SANTOS, mat. 1298984, e a professora MARIA TERESA LISBOA NOBRE 

PEREIRA, mat. 0426721, pela professora JAIRA DE ARAÚJO NUNES, mat. 1149339, para 

comporem o atual Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Psicologia, pelo período 

de 04 (quatro) anos. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora  

 

 

 

 

Portaria nº 076/18-CCHLA, de 23 de Abril de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 52/2018-DECOM/CCHLA, de 20 

de abril de 2018 e do Regimento Geral da UFRN. 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 24.04.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os discentes EDERSON LEVI RODRIGUES DA COSTA, mat. 

2015066100, membro titular, e KAMILA TUENIA DE OLIVEIRA COSTA, mat. 

20170144252, membro suplente, para comporem o Colegiado do Curso de Jornalismo, pelo 

período de 01 (um) ano. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora  

 

 

 

 

 

Portaria nº 077/18-CCHLA, de 23 de Abril de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 52/2018-DECOM/CCHLA, de 20 

de abril de 2018 e do Regimento Geral da UFRN. 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os discentes FRANKLIN IGOR SOUZA RIBEIRO, mat. 2017014084, 

membro titular, e DEBORAH CORDEIRO DE SOUZA, mat. 20160144624, membro 

suplente, para comporem o Colegiado do Curso de Audiovisual, pelo período de 01 (um) ano. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora  

 

 

 

 

 

Portaria nº 078/18-CCHLA, de 23 de Abril de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 52/2018-DECOM/CCHLA, de 20 

de abril de 2018 e do Regimento Geral da UFRN. 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os discentes CAMILA FERREIRA CHAVES, mat. 2015060340, 

membro titular, e SAMUEL ZWINGLIO BESSA SALDANHA DE AZEVEDO, mat. 

20170028119, membro suplente, para comporem o Colegiado do Curso de Publicidade e 

Propaganda, pelo período de 01 (um) ano. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora  

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 24.04.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Artes - DEART 

Portaria nº 029/18 - DEART, de 23 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BRUNO OLIVEIRA FERREIRA, Matrícula 

1229435, TECNICO EM SECRETARIADO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES, para 

desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Pedra 

Preta/RN, no período de 03 de Maio de 2018 a 03 de Maio de 2018,conforme solicitação de 

afastamento nº 1938/2018. 

 

(a) Thiago Chellappa - Chefe  

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 030/18 - DEART, de 23 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NAIRA NEIDE CIOTTI, Matrícula 1672505, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES, para 

Viagem a serviço, no país, em Bom Jesus/RN, no período de 25 de Abril de 2018 a 26 de 

Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1942/2018. 

 

(a) Thiago Chellappa - Chefe  

 

 

 

 

 

 

Centro de Educação - CE 

Portaria nº 027/18 -CE, de 24 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RITA DE CASSIA BARBOSA PAIVA 

MAGALHAES, Matrícula 1756133, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em 

Fortaleza/CE, no período de 29 de Abril de 2018 a 29 de Abril de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1990/2018. 

 

(a) Marcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretor 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 24.04.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 028/18 - CE, de 24 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNA MARIA DA SILVA, Matrícula 5372961, 

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) NÚCLEO DE 

EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN, no período de 

05 de Fevereiro de 2018 a 05 de Fevereiro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

210/2018. 

 

(a) Marcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Medicina Clínica - DMC 

Portaria nº 019/18 - DMC, de 23 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GUSTAVO HENRIQUE DE OLIVEIRA 

CALDAS, Matrícula 3675986, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em 

Caicó/RN, no período de 30 de Abril de 2018 a 01 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1912/2018. 

 

(a) Maria Fatima de Azevedo - Chefe  

 

 

 

 

 

Departamento de Enfermagem - DENF 

Portaria nº. 015/18– DENF, de 23 de Abril de 2018. 

 

A Vice-Chefe do Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde/ 

UFRN, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Portaria n 2097/2017-R, de 27 de 

setembro de 2017. 

 

R E S O L V E 

 

Designar as professoras Sandra Lúcia Arantes, matrícula 434008; Cícera Maria Braz 

da Silva, matrícula 6349280; Cristiane Ribeiro de Melo Lino, matrícula  2646449 ; Gilson de 

Vasconcelos Torres, matrícula 1161810 e Gabriela de Sousa Martins Melo, matrícula 

2140865; todas lotadas no Departamento de Enfermagem da UFRN, para sob a presidência 

da primeira constituírem a Comissão para distribuição de recursos do Banco de Professor 

Equivalente para o Departamento de Enfermagem da UFRN, conforme a resolução no. 

046/2018-CONSEPE, de 17 de abril de 2018. 

 

(a) Maria Alzete de Lima - Vice-Chefe   



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 24.04.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Educação Física - DEDFIS 

Portaria nº 022/18 - DEDFIS, de 24 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO MOREIRA SILVA DANTAS, 

Matrícula 2626634, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em Frederico Westphalen/RS, no período de 15 de 

Abril de 2018 a 18 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1687/2018. 

 

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe  

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 023/18 - DEDFIS, de 24 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PRISCILLA PINTO COSTA DA SILVA, 

Matrícula 1872928, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em 

Caicó/RN, no período de 27 de Abril de 2018 a 28 de Abril de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1865/2018. 

 

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe  

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 024/18 - DEDFIS, de 24 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSIE MARIE NASCIMENTO DE 

MEDEIROS, Matrícula 1672476, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em 

Caicó/RN, no período de 27 de Abril de 2018 a 28 de Abril de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1972/2018. 

 

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe  

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 24.04.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Biociências – CB 

Portaria nº 014/18 – CB, de 23 de Abril de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1.779/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 21 de 

setembro de 2015. 

 

R E S O L V E 

 

Designar os Professores CARLOS AUGUSTO GALVÃO BARBOZA, matrícula 

2220417, ERMETON DUARTE DO NASCIMENTO, matrícula 3527859, SILVIA REGINA 

BATISTUZZO DE MEDEIROS, matrícula 1199127, e CARLOS EDUARDO MAIA 

GOMES, matrícula 2566638, eleitos na reunião do Colegiado do Curso em abril de 2018, para 

o período de abril de 2018 a março de 2022, como membros do Núcleo Docente Estruturante 

– NDE do Curso de Graduação em Biomedicina do Centro de Biociências, em cumprimento 

à Resolução nº 124/2011 – CONSEPE, de 06 de setembro de 2011. 

 

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana - Diretor  

 

 

 

 

Departamento de Biologia Celular e Genética - DBCG 

Portaria nº 008/18 - DBCG, de 23 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CRISTIANE ELIZABETH COSTA DE 

MACEDO, Matrícula 2294466, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para participar de eventos, 

no país, em Campina Grande/PB, no período de 06 de Maio de 2018 a 10 de Maio de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 1889/2018. 

 

(a) Joao Maria Gomes Alencar de Souza - Chefe  

 

 

 

 

Departamento de Ecologia - DECO 

Portaria nº 008/18 - DECO, de 23 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO MARTINS VENTICINQUE, 

Matrícula 1718346, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Serra Negra do 

Norte/RN, no período de 22 de Maio de 2018 a 02 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1959/2018. 

 

(a) Priscila Fabiana Macedo Lopes – Chefe 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 24.04.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 079/18 - CERES, de 23 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNEIDE MARIA PINHEIRO GALVAO, 

Matrícula 347952, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no 

período de 26 de Abril de 2018 a 26 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1866/2018. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretora  

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 080/18 - CERES, de 23 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLAUDIANE DOS SANTOS 

VASCONCELOS, Matrícula 2092005, TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM 

SINAIS DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - CAICÓ, para participar de eventos, no 

país, em Currais Novos/RN, no período de 27 de Abril de 2018 a 27 de Abril de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 1906/2018. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretora  

 

 

 

 

 

 

Departamento de Geografia - DGEC 

Portaria nº 041/18 - DGEC, de 23 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SAULO ROBERTO DE OLIVEIRA VITAL, 

Matrícula 2289755, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em Apodi/RN, no 

período de 30 de Abril de 2018 a 02 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1960/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe  

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 24.04.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Educação - DEDUC 

Portaria  nº 012/18-DEDUC, de 17 de Abril de 2018. 

 

A Chefe do Departamento de Educação do Centro de Ensino Superior do Seridó, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere o DOU nº 216, de 12 de novembro de 2015. 

 

R E S O L V E 

 

Designar a  Professora FRANCILEIDE BATISTA DE ALMEIDA VIEIRA – 

Matrícula Siape: 2370186 – Presidente; JACICLEIDE FERREIRA TARGINO DA CRUZ 

MELO – matrícula Siape: 2278067 – 1º membro e RONNY DIÓGENES DE MENEZES – 

Matrícula Siape: 1789459- 2º membro; para sobre a presidência da primeira procederem o 

exame da dispensa de Componente Curricular ARTE E EDUCAÇÃO  (DED0437) do aluno 

Nanael Simão de Araújo, segundo Resolução nº 171/2013-CONSEPE. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Grinaura Medeiros de Morais - Chefe  

 

 

 

 

 

Portaria nº 014/18 - DEDUC, de 23 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TANIA CRISTINA MEIRA GARCIA, Matrícula 

350852, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no período de 26 de 

Abril de 2018 a 27 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1943/2018. 

 

(a) Grinaura Medeiros de Morais - Chefe 

 

 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 

Portaria nº 059/18 - EMCM, de 24 de Abril de 2018. 
 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

R E S O L V E 

 

 

Autorizar o afastamento no país de AUGUSTO SEVERO DE ARAUJO NETO, 

Matrícula: 2106606, TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem a 

serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 04 de Maio de 2018 a 04 de Maio de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 1967/2018. 

 

(a) Marcelo dos Santos - Diretor Substituto 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 24.04.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi-FACISA 

Portaria nº. 327/17 - FACISA, de 07 de Dezembro de 2017. 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA usando das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016; 

 

Considerando o disposto no Parágrafo único do Art. 50 da Resolução nº 028/2015 - 

CONSUNI, de 07 de dezembro de 2015, que aprovou atualização do Regimento Interno da 

FACISA; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Compor o Núcleo Básico dos Cursos de Graduação da FACISA com os 

docentes, lotados na Unidade, constantes do quadro abaixo, que ministram componentes 

curriculares obrigatórios e optativos da área comum dos cursos de graduação desta Unidade 

Acadêmica Especializada. 

 

Docentes Matrícula 

ADRIANA DA SILVA BRITO 1640129 

ANNE CHRISTINE DAMÁSIO 4315427 

DANY GERALDO KRAMER 

CAVALCANTI E SILVA 

1458261 

DÉBORA DE ALMEIDA ALOISE 3575538 

ISABELLE RIBEIRO BARBOSA 2305247 

JANE CARLA DE SOUZA 1110960 

JOANA CRISTINA MEDEIROS 

TAVARES MARQUES 

1666310 

JULLIANE TAMARA ARAÚJO DE 

MELO CAMPOS 

1837354 

MÊRCES DE FÁTIMA DOS SANTOS 

SILVA 

2612129 

THAIZA TEIXEIRA XAVIER NOBRE 2374850 

 

Art. 2º. Revogar a Portaria nº 038/2016-FACISA, de 11 de março de 2016, publicada 

no Boletim de Serviço nº 046, de 11 de março de 2016. 

 

Art. 3º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

(Republicada por incorreção) 

 

 

 

Portaria nº 074/18 - FACISA, de 23 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SAIONARA MARIA AIRES DA CAMARA, 

Matrícula 3885543, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

Recife/PE, no período de 14 de Maio de 2018 a 17 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1828/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 24.04.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 075/18 - FACISA, de 23 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIMITRI TAURINO GUEDES, Matrícula 

1674532, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

Natal/RN, no período de 25 de Abril de 2018 a 25 de Abril de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1954/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 076/18 - FACISA, de 23 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CECILIA NOGUEIRA VALENCA, Matrícula 

2724246, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de órgãos de deliberação 

coletiva, no país, em São Paulo/SP, no período de 22 de Maio de 2018 a 24 de Maio de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 1876/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 077/18 - FACISA, de 23 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NUBIA MARIA FREIRE VIEIRA LIMA, 

Matrícula 2132107, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

São Paulo/SP, no período de 22 de Maio de 2018 a 24 de Maio de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1950/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 24.04.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

 

Escola de Música - EMUFRN 

Portaria nº 046/18 - EMUFRN, de 24 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula 349526, 

MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em Serra 

Negra do Norte/RN, no período de 22 de Maio de 2018 a 22 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1980/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 047/18 - EMUFRN, de 24 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula 349526, 

MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em Serra 

Negra do Norte/RN, no período de 29 de Maio de 2018 a 29 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1981/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 048/18 - EMUFRN, de 24 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula 349526, 

MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em João 

Pessoa/PB, no período de 02 de Maio de 2018 a 02 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1984/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 24.04.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria nº 049/18 - EMUFRN, de 24 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula 349526, 

MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em João 

Pessoa/PB, no período de 05 de Maio de 2018 a 05 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1985/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 050/18 - EMUFRN, de 24 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula 349526, 

MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em João 

Pessoa/PB, no período de 06 de Maio de 2018 a 06 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1986/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 051/18 - EMUFRN, de 24 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula 349526, 

MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em João 

Pessoa/PB, no período de 08 de Maio de 2018 a 08 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1987/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 076 24.04.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

 

Escola de Ciências e Tecnologia – C&T 

Portaria nº 034/18 – C&T, de 23 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE JOSEMAR DE OLIVEIRA JUNIOR, 

Matrícula 1640260, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Florianópolis/SC, no 

período de 24 de Maio de 2018 a 26 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1941/2018. 

 

(a) Douglas do Nascimento Silva - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 076  – Contém 29 páginas. 


